**Univerzita Karlova v Praze**

**Pedagogická fakulta**

**Katedra psychologie**

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**ROLE „ČERNÉ“ KULTURY A IDENTITA ROMSKÉHO DÍTĚTE**

ETNOGRAFICKÝ VÝZKUM

**THE ROLE OF „BLACK“ CULTURE AND IDENTITY OF ROMA CHILD**

ETHNOGRAPHIC RESEARCH

**Barbora Kýnlová**

Vedoucí práce: **Mgr. David Doubek, Ph.D.**

Studijní program: **Psychologie**

Studijní obor: **Psychologie a speciální pedagogika**

**2016**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Role „černé“ kultury a identita romského dítěte vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 15. dubna 2016

.....

Barbora Kýnlová

## **Poděkování**

Děkuji Mgr. Davidu Doubkovi, Ph.D. za metodické vedení mé bakalářské práce, za vstřícnost při konzultacích, věcné komentáře, inspiraci a trpělivost.

Můj vděk patří i navštíveným organizacím, jejich zaměstnancům a dětem za důvěru a čas, který mi věnovali.

## Anotace

Empiricky zaměřená práce se zabývá kulturní identifikací romských dětí. Jejím záměrem je zmapovat kulturní orientaci romských dětí a objasnit úlohu „černé“ kultury při kulturní identifikaci, především v oblasti hudby. Teoretická část je rozdělena na psychologický a sociologický, kulturně antropologický blok. V každém z nich shrnuje obecné poznatky ze svého hlediska a uvádí teoretická východiska k pochopení klíčových pojmů výzkumu – identita romského dítěte v kontextu „černé“ kultury. Empirická část je rozdělena na čtyři bloky. V prvním je popsán design etnografického výzkumu, v druhém bloku je popsán kontext průběhu a místa výzkumu a ve třetím jsou prezentovány a analyzovány výsledky výzkumu, čtvrtý blok shrnuje výsledky. Analýza kulturní identifikace je rozdělena na tři kategorie kulturních vzorů, jejichž interpretace se snaží objasnit identitní souvislosti s „černou“ kulturou a podat celkový obraz kulturní orientace romských dětí.

**Klíčová slova:** Identita, identifikace, kultura, Romové, etnicita, „černá“ kultura

## Annotation

Empirically based theses deals with the cultural identification of Roma children. Its purpose is to explore the cultural orientation of Roma children and to clarify the role of „black“ culture at a cultural identification, especially in the field of music. The theoretical part is divided into a psychological sociological and cultural anthropological part. In each of them summarizes the findings from their perspective provides the theoretical basis for understanding the key concepts of research - the identity of Roma children in the context of „black“ culture. Empiric part is divided into three parts. The first describes the design of ethnographic research, the second part describes the context of the research and third analyzes research results. Analysis of cultural identification is divided into three categories of cultural pattern whose interpretations are trying to clarify the identity context of „black“ culture and give an overall picture culture orientation of Roma children.

**Keywords:** Identity, identification, culture, Roma, ethnicity, „black“ culture

# OBSAH

Úvod..... 7
<b>TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>8</b>
<b>1 Psychologický blok.....</b> <b>9</b>
1.1 Vymezení pojmu identita..... 9
1.1.1 Identita z hlediska vývojové psychologie..... 10
1.1.2 Identita z hlediska sociální psychologie ..... 12
1.1.3 Identita a sebepojetí ..... 13
1.1.4 Identita a gender ..... 14
1.2 Identita v kontextu socializace a sociálního učení..... 15
<b>2 Sociologický a kulturně antropologický blok.....</b> <b>19</b>
2.1 Etnická identita a etnicita..... 19
2.2 Významy kultury ..... 21
2.3 Uchopení romství..... 23
2.4 Romská identita a její charakteristiky..... 24
<b>EMPIRICKÁ ČÁST .....</b> <b>28</b>
<b>3 Design výzkumu.....</b> <b>29</b>
3.1 Téma výzkumu ..... 29
3.2 Cíl a výzkumné otázky ..... 30
3.3 Metodologie ..... 30
3.4 Výzkumný soubor..... 31
<b>4 Kontext prostředí a průběhu výzkumu.....</b> <b>32</b>
<b>5 Prezentace a analýza dat .....</b> <b>35</b>
5.1 Popis vzhledu a módních trendů..... 35
5.2 Popis procesu kulturní identifikace..... 36

5.3 Kulturní identifikace v oblasti hudby ..... 38
5.3.1 <b>Romano</b> ..... 40
Romane Gila ..... 40
Romští moderní interpreti ..... 42
Cigánský písničky ..... 46
5.3.2 <b>Černá kultura</b> ..... 48
5.3.3 <b>Mainstreamová popkultura</b> ..... 51
5.4 Shrnutí analýzy ..... 53
<b>DISKUZE</b> ..... 55
<b>Závěr</b> ..... 63
<b>Seznam použitých informačních zdrojů</b> ..... 64
<b>Seznam příloh</b> ..... 68
Příloha č. 1 – ukázka kódování ..... 68
Příloha č. 2 – ukázka kresby ..... 69
Příloha č. 3 - rozhovor R13 ..... 69
Příloha č. 4 - rozhovor R12 ..... 72

## Úvod

Literatura a výzkumné práce zaměřené na romskou tematiku běžně pojednávají o romské kultuře v kontextu historie a tradičního folkloru, méně prostoru už je ponecháno aktuálně prožívané kulturní situaci z perspektivy Romů. Tato empiricky zaměřená práce se snaží přinést čerstvý obraz kulturní orientace romských dětí, která ovlivňuje jejich identitu, vychází ze současnosti a objevuje se v jejich každodennosti. Z praktických zkušeností s romskou mládeží se ukázalo, že existuje určitý trend záliby v tzv. „černé“ kultuře. Jedná se o hudební žánry jako je hiphop, Rnb a další, které se zrodily mezi afroamerickou komunitou. Cílem této práce je zmapovat kulturní vzory romských dětí a objasnit úlohu „černé“ kultury v souvislosti s jejich identitou. Metodologicky práce vychází z etnografického výzkumu, jehož hlavní snahou je porozumění kultuře „zevnitř“, čímž se stává vhodným nástrojem ke splnění vybraného výzkumného záměru. Ten byl realizován během tříměsíčního výzkumu v malé organizaci věnující se komunitní práci.

Teoretická část rozebírá koncepty, které se k tématu vážou. Z podstaty rozdílnosti výchozích teoretických konceptů je rozdělena na dva bloky - psychologický a sociologický, kulturně-antropologický. První blok se zaměřuje na analyzování pojmu identita z hlediska psychologie, druhý blok pojednává o etnicitě, etnické identitě, významech kultury a romství z hlediska sociologie a kulturní antropologie. Empirická část je rozdělena na obecný popis designu výzkumu, popis kontextu průběhu a prostředí výzkumu a prezentaci a analýzu dat. Prezentace a analýza dat nejdříve konkretizuje výzkumný soubor a objasňuje proces kulturní identifikace, kterým děti přejímají kulturní vzory.

Stěžejní částí prezentace a analýzy dat je popis kulturní identifikace jako takové, která je rozdělena na tři hlavní kategorie kulturních vzorů, ke kterým se děti vztahují. V těchto kategoriích jsou analyzovány důvody oblíbenosti kulturních vzorů v souvislosti s utvářením identity a v kontextu s úlohou „černé“ kultury. Po výčtu kategorií následuje shrnutí analýzy. Na konci práce je věnován prostor pro diskuzi výzkumných zjištění s literaturou a souvisejícími články, uvedení limitů výzkumu a možností rozšíření výzkumu.

## TEORETICKÁ ČÁST

Vzhledem k etnografické povaze výzkumné části, která je zaměřena na jevy, které přesahují oblast psychologie, věnuji se v teoretické části vybranému tématu, jak z hlediska diskurzu psychologie, tak hledám teoretická východiska i v sociologii a kulturní antropologii.

Teoretická část je tedy rozdělena na dva bloky. V prvním bloku, psychologickém, analyzuji pojem identita. Nejprve vymezuji pojem obecně. Nahlížím na identitu z hlediska sociální a vývojové psychologie, zmiňuji souvislost s podobným teoretickým konceptem sebepojetí a obecné vymezení uzavírám popisem vývoje genderové identity. Z obecného vymezení identity přecházím k analyzování identity v kontextu socializace, sociálního učení a kultury. Linka témat by se mohla metaforicky nazvat linkou JÁ.


[…]


GILLERNOVÁ, Ilona. *Slovník základních pojmů z psychologie*. Vyd. 1. Praha: Fortuna, 2000. ISBN 80-7168-683-2.

HELUS, Zdeněk. *Osobnost a její vývoj*. 2., přeprac. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2009. ISBN 978-80-7290-396-2.

HENDL, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-040-2.

HEWSTONE, Miles a Wolfgang STROEBE (eds.). *Sociální psychologie: moderní učebnice sociální psychologie*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-092-5.

HORÁLEK, Adam. *Tři přístupy k pupkům národů. Primordionalisticko-modernistický diskurz prizmatem aktivity a objektivit etnicity*. Český lid: Etnologický časopis [online]. 2012. Dostupné z <<http://dlib.lib.cas.cz/7082/>>

JAKOUBEK, Marek (ed.). *Cikáni a etnicita*. Vyd. 1. Praha: Triton, 2008. s. 243-255. ISBN 978-80-7387-105-5.

LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. *Vývojová psychologie*. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1284-9.

NAKONEČNÝ, Milan. *Sociální psychologie*. Vyd. 2., rozš. a přeprac. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1679-9.

NAVRÁTIL, Pavel. *Romové v české společnosti: jak se nám spolu žije a jaké má naše soužití vyhlídky*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-741-8.

MACEK, Petr. *Kdo má nárok na identitu? Může (vývojová) psychologie inspirovat sociální vědy?* [online] cit. 2016-2-1 Dostupné z:

<[http://ispo.fss.muni.cz/uploads/2download/pol\\_mob\\_identita.pdf](http://ispo.fss.muni.cz/uploads/2download/pol_mob_identita.pdf)>

- MIRGA, Andrzej. *Kategorie „romanipen“ a etnické hranice cikánů*. In: JAKOUBEK, Marek (ed.). *Cikáni a etnicita*. Vyd. 1. Praha: Triton, 2008. s. 243-255. ISBN 978-80-7387-105-5.
- MORAVCOVÁ, Mirjam. *Etnická sebereflexe romských dětí v České republice*. In: SMÉKAL, Vladimír (ed.). *Podpora optimálního rozvoje osobnosti dětí z prostředí minorit*. Vyd. 1. Brno: Barrister & Principal - studio, 2003. Psychologie (Barrister & Principal). ISBN 80-85947-82-X.
- MURPHY, Robert Francis. *Úvod do kulturní a sociální antropologie*. Vyd. 2. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2004. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 80-86429-25-3.
- PSŠE. *Psychický vývoj dítěte od 1. do 5. třídy*. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0924-X
- RADOSTNÝ, Lukáš. *Po stopách romského hiphopu*. [online] A2. 2008. cit. 2016 01-02. Dostupné z <<http://www.advojka.cz/archiv/2008/27/po-stopach-romskeho-hip-hopu>>
- ŘÍČAN, Pavel. *Psychologie osobnosti: obor v pohybu*. 6., rev. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2010. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-3133-9.
- ŘÍČAN, Pavel. *S Romy žít budeme - jde o to jak: dějiny, současná situace, kořeny problémů, naděje společné budoucnosti*. Vyd. 1. Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-250-5.
- ŘEZÁČ, Jaroslav. *Sociální psychologie*. Brno: Paido, 1998. Edice pedagogické literatury. ISBN 80-85931-48-6.
- PAVLÍK, Petr. *Ženy a muži v genderové perspektivě: gender přináší nový pohled*. SMETÁČKOVÁ, Irena. *Příručka pro genderově citlivé výchovné poradenství*. Praha: Otevřená společnost, 2007. ISBN 978-80-87110-00-3.
- SOUKUP, Václav. *Přehled antropologických teorií kultury*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2004. Studium (Portál). ISBN 80-7178-929-1.
- ŠEVČÍKOVÁ, Veronika. *Slyšet, cítit a dotýkat se: romská hudba a hudebnost Romů jako pozitivní kulturní stereotyp a dominantní kulturní konfigurace*. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská univerzita, 2008. Universum (Tilia). ISBN 978-80-7368-569-0.

ŠEVČÍKOVÁ, Veronika. *Kulturologické kontexty současných Romů*. In: KALEJA, Martin. *Romové - otázky a odpovědi v českém a slovenském kontextu*. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta, 2012. ISBN 978-80-7464-175-6.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: dětství a dospívání*. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.

Velký sociologický slovník. Svazek I. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-164-1.

VÝROST, Jozef a Ivan SLAMĚNÍK. *Sociální psychologie*. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-1428-8.
