Mgr. David Doubek, PhD

### **Posudek vedoucího na bakalářskou práci Barbory Kýnlové „ROLE „ČERNÉ“ KULTURY A IDENTITA ROMSKÉHO DÍTĚTE“.**

B. Kýnlová se ve své práci věnuje kvalitativní etnografické studii identifikace romských dětí vzhledem k různým pop-kulturním oblastem se zvláštním přihlédnutím k úloze a místu tzv. „černé kultury“, čímž se myslí zejména kulturní domény, na které měli velký vliv hudebníci a herci zejména afro-amerického původu (hiphop, funk ad.). Ve výzkumech, které jsme s kolegy prováděli se tato otázka občas objevovala, ale systematicky jsme jí nezkoumali a B. Kýnlová se rozhodla věnovat se této otázce systematictěji.

V teoretické části se věnuje rozboru pojmů identity, etnicity a romství a poukazuje na etnoidentifikační důležitost romského sebepojetí jakožto „hudebníků“ (což je součást sdíleného kulturního modelu – romského stereotypu - mezi minoritou a majoritou), čímž předznamenává fokus empirické části, kde se také oblast hudby ukázala jako nejbohatší.

Práce měla poměrně dlouhou genezi a empirický výzkum probíhal ve dvou fázích ve dvou různých městech v různých částech republiky. První část probíhala ve městě autorce spíše neznámém a představovala předběžnou sondáž tématu a jakýsi výzkumnický zácvik a do celkové práce se promítá především jako orientační zkušenost. Druhá část probíhala ve městě, které autorka zná a měla tak možnost sledovat širší sociální kontext, který hrál v jejím pozorování (takové věci jako úloha příbuzenství, rodinný kontext) a analýze důležitou roli. V obou případech se autorka stala dobrovolníkem v neziskové organizaci, provozující nízkoprahové zařízení pro mládež v daném městě, čímž získala přístup do terénu a možnost děti pozorovat i se s nimi bavit. Určitý delší vývoj se nakonec pozitivně odrazil v oné poměrně intenzivní terénní zkušenosti, která autorce umožnila všimnout si mezihry mezi individuální, kolektivní a symbolickou kulturní zkušeností.

Autorce se tímto způsobem podařilo popsat bezprostřední každodenní praxi sdílení sociálních médií, interakční charakter identifikačních procesů a sebereflexi vlastní identity u romských dětí.

Deskripce i analýza obsahuje mnoho velmi zajímavých postřehů a skutečností. Za pozornost stojí například kategorie Romano Gila, která z kognitivního hlediska představuje zdá se ukázkový příklad „radiální kategorie“, která jak kdyby utekla přímo z Lakoffovy slavné knihy „Ženy, oheň a nebezpečné věci“. Děti jasně ví, co je Romano Gila, je to velmi konkrétní, každodenní vědění, jeho hranice se však skoro nedá stanovit, jakož i nějaké obecné principy konstrukce (a je to zároveň hi-tech kategorie, nepředstavitelná bez soudobých technologií). A přitom je tak identifikačně důležitá. Další pozoruhodnou věcí je popis interakčního vyjednávání a ohledávání vlastní identity, která, jak autorka ukazuje, je výzvou, otázkou, a identifikační vzory na ní pomáhají hledat odpověď. Přitom autorka rozvíjí komplexní strukturu identifikačních kategorií romano - černá kultura – mainstream, které hrají různou úlohu. Zajímavá je struktura kategorie romano, kde najdeme prapodivnou univerzalizující subkategorii Romano Gila; lokálně identifikující romské popové a hiphopové interprety; a nakonec romské písničky, spojené s konkrétním lokálním interpretem. A každá tato subkategorie funguje trochu jiným způsobem. Vlastní „černá kultura“ pak nefunguje jako přímý identifikátor, ale jako určitý zprostředkovatel, není vnímaná jako vlastní, ale přitom strukturuje ostatní dvě (jako jakýsi specifický cizí, který umožňuje aktérovi se nějak odlišně uchopit). Mainstream přitom naopak není nic cizího (jak by si někdo mohl stereotypně myslet), ale součástí vlastní identity.

Autorka v práci prokázala, že je talentovaná pozorovatelka, práce splňuje všechny formální požadavky a doporučuji jí k obhajobě.